REQUERIMENTO No 64/2020

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita informação à empresas INTERNORTE e BREDA Transportes e Serviços sobre os
horários das linhas de ônibus intermunicipais do Município

Senhor Presidente

Ouvido o Douto Plenário, requeiro ao Sr. Presidente desta Casa que oficie às empresas
INTERNORTE, responsável pela linha Santa Isabel – Armênia e a empresa BREDA
Transportes e Serviços que opera a linha Santa Isabel – Jacareí, para que informem os
horários dos coletivos antes da pandemia, bem como os horários durante a pandemia e qual
a previsão do retorno de todos os horários.

JUSTIFICATIVA

Mencionado pedido é oriundo do recebimento de inúmeras reclamações por parte dos
nossos munícipes, usuários dos serviços prestados pelas operadoras, que afirmam que
houve drástica redução dos horários e os horários disponíveis estão “lotados”.
Assim, tendo em vista o total descaso das citadas empresas de transporte coletivo aos
usuários, é que se faz necessária à informação ora requerida.
Para tanto, conto com a pronta aprovação desta proposição, por unanimidade dos Nobres
Pares.

Santa Isabel, 1o de outubro de 2020.

LUIZ CARLOS ALVES DIAS
Vereador